
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 203    www.stredoceskykraj.cz 

   

Praha: 3. 5. 2023  

Číslo jednací: 049165/2023/KUSK 

Spisová značka: SZ_049165/2023/KUSK/3 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l. 

Značka: OŽP/Sy 

 

   

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů ptáků z důvodu 
jejich kroužkování – rozhodnutí 
 

Rozhodnutí 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 5, písm. o) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), v souladu s ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o 
krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení vedeného podle 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„správního řádu“) 

 

povoluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., v souladu u ust. § 56 odst. 2, písm. a), 

d) a e) zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů, kteří jsou zároveň předmětem ochrany podle práva Evropských 

společenství, konkrétně zvláště chráněných druhů ptáků, kteří jsou uvedeni v příloze 
vyhlášky č. 152/2006 Sb., o odchylném postupu při ochraně ptáků a výjimce ze 

základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů ptáků pro jejich značení 
(dále jen „vyhláška č. 152/2006 Sb.“), pro jejichž značení na hnízdech (mláďat i 
dospělých ptáků) či v jejich bezprostředním okolí se nevztahuje odchylný postup a 

výjimka podle ust. § 1 vyhlášky č. 152/2006 Sb., (viz. příloha č. 1), konkrétně je rušit 
a chytat při jejich kroužkování na hnízdech a v jejich bezprostředním okolí na území 
bývalého okresu Kutná Hora. Výjimka je povolena panu 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 2 / 9 

za předpokladu, že 
budou dodrženy následující podmínky: 

 

1. Je povoleno značit mláďata tak, aby nemohlo dojít k nasunutí kroužku na prsty 
nebo nad patní kloub. Nesmí být značena příliš vzrostlá mláďata, která by 

mohla hnízdo předčasně opustit.  
2. Kroužkovatel je povinen držet mláďata jemně, zlehka, ale zároveň tak, aby 

byla dostatečně fixována a nedošlo k poranění jejich končetin.  

3. Kroužkovatel je povinen postupovat tak, aby nedocházelo k jakékoliv úpravě 
hnízda či jeho blízkého okolí, například k úpravě hnízdních stromů, sešlapu 
litorální vegetace, rozšiřování vletových otvorů hnízd, úpravě ústí nor a dutin.  

4. Kroužkovatel je povinen omezit dobu přítomnosti na hnízdě na dobu nezbytně 
nutnou ke značení ptáků a získání základních charakteristik, popřípadě 
pořízení dokumentace.  

5. Je povoleno značit mláďata přímo na hnízdě či ve výjimečných případech, kdy 
by prokazatelně mohlo dojít k ohrožení zdraví kroužkovatele či zdraví mláďat, 
mimo hnízdo a bezprostředně po označení je vrátit zpět na hnízdo. V případě 
značení mimo hnízdo musí být mláďata značena postupně, případně je nutno 
zakrýt prázdné hnízdo. 

6. Platnost povolené výjimky je omezena do 31. 12. 2030. 

 

Tímto povolením nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů.    

 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení pan 

        

 

Krajský úřad při povolení předmětné výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 2, 

písm. a), d) a e) zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Množství jedinců, na které se rozhodnutí vztahuje není možné v současné době 
stanovit, protože v tomto okamžiku není zřejmé, kolik hnízd od jednotlivých druhů 
bude nalezeno a kolik na nich bude mláďat. Orientační počet se bude pohybovat 

v nižších desítkách jedinců. Přesný počet bude znám až na konci sezóny ze zprávy o 

provedeném zásahu. K usmrcování zvláště chráněných živočichů nebude docházet. 
Časové a místní podmínky nebyly stanoveny, protože kroužkování mláďat bude 

probíhat v období hnízdění a kdy jsou mláďata na hnízdech. Místní podmínky už 
nelze vůbec stanovit, když v době vydání rozhodnutí není zřejmé, kde bude k aplikaci 

výjimky docházet. Způsob kontrol je dán kontrolní činností danou zákonem 
č. 114/1992 Sb., a ze zasílaných zpětných hlášení o realizaci činnosti.  

 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 3 / 9 

Odůvodnění 
 

Krajskému úřadu byla dne 6. 4. 2023 doručena žádost pana 
ve věci povolení 

výjimky z ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 
odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných druhů ptáků, kteří jsou uvedeni v příloze vyhlášky č. 152/2006 Sb., pro 

jejichž značení na hnízdech (mláďat i dospělých ptáků) či v jejich bezprostředním 
okolí se nevztahuje odchylný postup a výjimka podle ust. § 1 vyhlášky č. 152/2006 
Sb. (viz. příloha č. 1) na území bývalého okresu Kutná Hora. Dopisem ze dne 12. 4. 

2023 krajský úřad oznámil všem známým účastníkům řízení a zapsaným spolkům 
„Česká společnost ornitologická“, „06/05 ZO ČSOP Sázava“ a „Sdružení Miláčov, z. 

s.“ zahájení správního řízení a v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu dal 
účastníkům řízení možnost vyjádřit se před vydáním rozhodnutí k podkladům 
rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, že dle ust. § 36 odst. 1 a 2 správního 

řádu jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné návrhy a stanoviska po celou dobu 

řízení až do vydání rozhodnutí. Do doby vydání tohoto rozhodnutí se žádný 
z účastníků řízení k vedenému řízení nevyjádřil, a také žádný z obeslaných zapsaných 
spolků se do předmětného řízení nepřihlásil. Účastníkem řízení dle ust. § 27 odst. 3 

správního řádu (příslušný územně samosprávný celek) jsou obce na v území bývalého 
okresu Kutná Hora (viz. rozdělovník).  

 

Předmětné druhy ptáků patří dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., mezi zvláště chráněné živočichy, kteří jsou 

zařazeni do kategorií „kriticky ohrožení“ a „silně ohrožení“ zvláště chránění 
živočichové. Vzhledem k předmětným zvláště chráněným organismům je možno 

požadovanou výjimku povolit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad 
zájmy ochrany přírody, nebo je v zájmu ochrany přírody. Dále jelikož všechny druhy 

ptáků patří mezi druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských 

společenství, lze dále výjimku povolit jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů 
uvedených v ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., neexistuje-li jiné uspokojivé 
řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení příznivého stavu druhu z 

hlediska ochrany. Na základě této skutečnosti krajský úřad prostudoval předloženou 
žádost, zhodnotil možné dopady kroužkování ptáků na hnízdech a v jejich okolí a 

došel k závěru, že realizace záměru je možná. Veřejný zájem je pojem, který není 
právním řádem výslovně obsahově vymezen. Jde o právní pojem neurčitý, který 
zahrnuje jevy nebo skutečnosti, které nelze v obecné rovině úspěšně definovat. 
Uznané nebo identifikované veřejné zájmy nemají univerzální platnost a co je 

v jednom časovém období považováno za veřejný zájem, v jiném časovém období být 
už veřejným zájmem nemusí. Z toho vyplývá možnost širokého chápání pojmu 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 4 / 9 

veřejného zájmu a také možnost jeho širokého výkladu. Obsah tohoto pojmu musí 
případ od případu posuzovat sám orgán ochrany přírody. Z povahy věci lze vyvodit, 

že zájem je zájmem veřejným, jestliže je zájmem celé nebo podstatné části veřejnosti 
a směřuje k všeobecnému blahu a dobru. V předmětném řízení se jedná o rozšíření 
poznatků o předmětných druzích ptáků, které mohou přinést informace využitelné 
k ochraně vlastního druhu a jejich prostředí. Z toho vyplývá, že pokud ochrana 
přírody je v zájmu veřejném, tak také informace využitelné k ochraně přírody na 

různých stupních je nutno považovat za zájem veřejný a jejich získání pak zákonitě 
musí být ve veřejném zájmu, respektive v zájmu ochrany přírody. Důvod k povolení 
požadované výjimky dle ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., je spatřován pod 
písm. a), d) a e). Konkrétně se jedná o důvody v zájmu ochrany volně žijících 
živočichů a ochrany přírodních stanovišť, k čemuž výsledky zpětných záznamů o 
pohybu kroužkovaných ptáků lze využít. Dále pro účely výzkumu a vzdělávání, neboť 
některé informace bez značených zvířat nejsme schopni zjistit a v neposlední řadě také 
z důvodu zákonné možnosti zvláště chráněné druhy ptáků chytat, držet a jinak 
využívat v malém množství. Vzhledem ke skutečnosti, že žadatel má dlouholeté 
zkušenosti s kroužkováním ptáků, nelze předpokládat, že povolením požadované 

výjimky by byl negativně ovlivněn jejich stav z hlediska ochrany. Předmětní ptáci 
nebudou usmrcováni či zraňování a také nedojde k zániku či omezení jejich stanovišť 

a areálů rozšíření. Neexistence jiného uspokojivého řešení je v tomto případě zřejmá, 
protože označit ptáky na hnízdech či v jejich okolí bez jejich krátkodobého vyrušení a 
manipulaci s nimi při nasazení kroužku není možné. Ve výroku rozhodnutí je uvedeno 
několik podmínek, za kterých je možno výjimku realizovat. Jejich cílem je především 
snížení možného negativního vlivu na mláďata a průběh hnízdění. V podmínce č. 1 a 

2 je nositeli výjimky uložena povinnost postupovat při kroužkování tak, aby nemohlo 

dojít k vertikálnímu pohybu kroužku na noze ptáka a tím např. negativnímu ovlivnění 
funkčnosti končetiny. Zároveň je v této podmínce umožněno kroužkovateli značit 
mláďata takové velikosti, aby nemohlo dojít k jejich předčasnému opuštění hnízda 

vlivem stresu. Zároveň kroužkovatel může manipulovat s ptáky tak, aby nedocházelo 
k jejich zraňování. V podmínce č. 3 je nositeli výjimky uložena povinnost postupovat 

tak, aby vlastní hnízdo a jeho bezprostřední okolí bylo při značení co nejméně 

ovlivněno. Důvodem je snížení rizika opuštění hnízda rodiči, lehčí vyhledání hnízda 
predátory apod. V podmínce č. 4 je nositeli výjimky povoleno zdržovat se na hnízdě a 
v jeho bezprostředním okolí co nejkratší dobu, aby rušivý vliv na mláďata a rodiče byl 
co nejmenší. V podmínce č. 5 je nositeli výjimky povoleno kroužkovat mláďata na 

hnízdech a ve výjimečných případech mimo hnízdo, přičemž mimo hnízdo je nutno 
postupovat co nejrychleji a mláďata bezprostředně po kroužkování vrátit do hnízda. 

Prázdné hnízdo je nutno zakrýt, aby nevzbuzovalo dojem mláďaty opuštěného hnízda. 
Podmínkou č. 6 byla platnost rozhodnutí omezena do 31. 12. 2030 v souladu 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 5 / 9 

s předloženou žádostí. Dále v rozhodnutí krajský úřad zohlednil ust. § 56 odst. 7 
zákona č. 114/1992 Sb., viz. výrok rozhodnutí.  
 

Jelikož neexistuje jiné uspokojivé řešení a populace předmětných druhů zvláště 
chráněných živočichů zůstanou v neměnném stavu z hlediska ochrany, postupoval 

krajský úřad v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. a), d) a e) zákona č. 114/1992 Sb., a 

povolil předmětnou výjimku panu 

 která jej opravňuje kroužkovat ptáky na 
hnízdech a v jejich bezprostředním okolí, a to až do 31. 12. 2030, kdy končí platnost 

povolené výjimky.  
 

Orgánu ochrany přírody byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: 

• žádost o udělení výjimky 

• kopie kroužkovacího průkazu 

  

Poučení o odvolání: 
  

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 
oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 

úřadu Středočeského kraje.                  
  

  

Zároveň tímto nositele výjimky upozorňujeme, že v souladu s ust. § 56 odst. 7 zákona 

č. 114/1992 Sb. je povinen do 31. 12. každého roku, po dobu platnosti rozhodnutí, 
nahlásit orgánu ochrany přírody zásah provedený na základě povolené výjimky. 

V tomto případě zejména zpráva o výsledcích kroužkování v daném roce s uvedením 
druhů kroužkovaných ptáků, počtu kroužkovaných ptáků a míst kroužkování.  
 

 

 

 

                                                                    … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 
 

 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 6 / 9 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  

Typ      Název       IDDS 

Obec Adamov (jm6amhn) 

Obec Bernardov (gkfakp7) 

Městys Bílé Podolí (i42a3rw) 

Obec Bludov (cfvaj5b) 

Obec Bohdaneč (xxdbffn) 

Obec Brambory (3cdanfk) 

Obec Bratčice (dpsapv9) 

Obec Církvice (puybn4x) 

Město Čáslav (ffnbe7e) 

Obec Čejkovice (f3ahpz8) 

Obec Černíny (7iebgg5) 

Obec Červené Janovice (3hxby25) 

Obec Čestín (rdqakp3) 

Obec Dobrovítov (8vzakeu) 

Obec Dolní Pohleď (pjibyzu) 

Obec Drobovice (hpaakfm) 

Obec Hlízov (f6taptb) 

Obec Horka I (3tabzg9) 

Obec Horka II (9pwb4n9) 

Obec Horky (w7ibkww) 

Obec Horušice (nrias4j) 

Obec Hostovlice (iunam7b) 

Obec Hraběšín (fpiam6x) 

Obec Chabeřice (3bzbxtw) 

Obec Chlístovice (pdkbxsm) 

Obec Chotusice (smmaqfz) 

Městys Kácov (439bdrt) 

Obec Kluky (sgjakfh) 

Obec Kobylnice (z6zakpx) 

Obec Košice (ayaakqp) 

Obec Krchleby (jnxau3f) 

Obec Křesetice (ampbyf5) 

Město Kutná Hora (b65bfx3) 

Obec Ledečko (be7bxrf) 

Městys Malešov (6ccautj) 

Obec Miskovice (pyabyny) 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 7 / 9 

Obec Močovice (92ea3av) 

Obec Nepoměřice (2dma7tz) 

Městys Nové Dvory (p9tbcez) 

Obec Okřesaneč (u9cb5ru) 

Obec Onomyšl (372by5f) 

Obec Opatovice I (imgby5p) 

Obec Paběnice (jrjakqk) 

Obec Pertoltice (qndbyrb) 

Obec Petrovice I (rumbxqq) 

Obec Petrovice II (ux7bgmi) 

Obec Podveky (wp9bi9k) 

Obec Potěhy (29uakfd) 

Obec Rašovice (zpia7qq) 

Městys Rataje nad Sázavou (793bxp4) 

Obec Rohozec (c3caujf) 

Obec Řendějov (rdmaw25) 

Obec Samopše (kykas9s) 

Obec Semtěš (b25akg7) 

Obec Schořov (a8rapx6) 

Obec Slavošov (7wabiwh) 

Obec Soběšín (h8qbzgj) 

Obec Souňov (t94bgi8) 

Obec Staňkovice (dgkb2tk) 

Obec Starkoč (kueakgz) 

Obec Sudějov (ekbbxsr) 

Městys Suchdol (wpabydw) 

Obec Šebestěnice (vmpakgw) 

Obec Štipoklasy (uiuakqg) 

Obec Třebešice (k6cbg64) 

Obec Třebětín (5b5akqc) 

Obec Třebonín (6h7a8dx) 

Obec Tupadly (c8bbawx) 

Město Uhlířské Janovice (fpcbau2) 

Obec Úmonín (d5eakr4) 

Obec Úžice (nwpakry) 

Obec Vavřinec (xpyakrv) 

Obec Vidice (8g9akrr) 

Obec Vinaře (terby5j) 

Obec Vlačice (r7zatj6) 

Obec Vlastějovice (e7ybjis) 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 8 / 9 

Obec Vlkaneč (rk2brq2) 

Obec Vodranty (7cnasjt) 

Obec Vrdy (mggbq64) 

Obec Záboří nad Labem (w9yby9a) 

Obec Zbizuby (9agbi46) 

Obec Zbraslavice (rbkb3mw) 

Obec Zbýšov (wwaa95p) 

Město Zruč nad Sázavou (v3qb2au) 

Obec Žáky (udpas32( 

Městys Žehušice (wtgb66n) 

Obec Žleby (g6xa99q) 

Obec Svatý Mikuláš (3b7ba5r) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



č. j.: 049165/2023/KUSK                                                                                        strana 9 / 9 

Příloha č. l: Druhy ptáků pro jejichž značení na hnízdech (mláďat i dospělých ptáků) či 
v jejich bezprostředním okolí se nevztahuje odchylný postup a výjimka podle ust. § 1 
vyhlášky č. 152/2006 Sb. 
 

 


